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1 Johdanto 

 

 

Opinnäytetyömme aiheena on 3–7-vuotiaan lapsen motorisen kehityksen tuke-

minen lajitaitojen taustalle. Tässä työssä keskitymme toimeksiantajamme toivei-

den mukaisesti erityisesti hiihto-, luistelu- ja pyöräilytaitojen kehityksen tukemi-

seen ja olemme rajanneet työmme koskemaan lapsia, jotka ovat iältään moto-

risten perustaitojen kehittymisen vaiheessa. Työn toimeksiantaja on valtakun-

nallinen terapia- ja kuntoutuspalveluja tarjoava yritys, ja työmme tulee erityisesti 

Joensuussa sijaitsevan yksikön käyttöön.  

  

Lajitaitojen oppimisen kannalta motoristen perustaitojen tukeminen on tärkeää, 

sillä kyseiset taidot muodostavat pohjan varsinaisille lajitaidoille. Lisäksi hyvät 

motoriset perustaidot ovat tärkeitä arjessa, sillä ne ennustavat koko eliniän kes-

tävää aktiivista elämäntapaa ja helpottavat selviytymistä päivittäisistä fyysisistä 

haasteista. (Jaakkola 2016, 19; Finnish National Agency for Education 2022.)  

 

Tutkimusten mukaan suomalaisten lasten motorisissa perustaidoissa on kehitet-

tävää, mikä perustelee työmme merkitystä. Esimerkiksi Rintalan, Sääkslahden 

ja Iivosen (2016, 53) tutkimuksessa 7-vuotiaista lapsista alle 10 % hallitsi pot-

kun ja yliolan heiton niin hyvin, että kaikki testin kriteerit täyttyivät. Tutkimuk-

sessa yksi parhaiten hallituista taidoista oli juoksu, ja siitäkin vain noin puolet 

osallistuneista saavutti parhaan mahdollisen testituloksen. Myös Sääkslahti, 

Mehtälä ja Tammelin (2021) ovat tutkineet lasten motorisia taitoja ja todenneet 

kehitettävää muun muassa rytmikykyä ja tasapainoa vaativissa taidoissa. 

 

Opinnäytetyömme tavoitteena on tuottaa 3–7-vuotiaiden lasten vanhemmille 

opas, jonka avulla he voivat tukea lastensa hiihto-, luistelu- ja pyöräilytaitojen 

taustalle tarvittavien motoristen perustaitojen kehittymistä. Opas sisältää kotona 

tehtäviä harjoitteita, jotka ovat toteutettavissa kotoa löytyvillä välineillä. Opin-

näytetyömme tarkoituksena on tarjota vanhemmille tietoa, miten motoristen pe-

rustaitojen kehittymistä voidaan tukea. Lisäksi tarkoituksenamme on koota ajan-

kohtaista tietoa aiheesta toimeksiantajallemme ja kehittää omaa ammatillista 
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osaamistamme. Vastaavanlaista työtä ei ole tehty aiemmin, vaikka motorisia tai-

toja kehittäviä töitä on runsaasti. 

 

 

2 Motoriset taidot 

 

 

Motorisella taidolla tarkoitetaan taitoa, joka vaatii tahdonalaista kehon tai raajo-

jen liikettä, jolla saavutetaan haluttu tavoite (Magill & Anderson 2021, 3). Lisäksi 

motorisen taidon määritelmään sisältyy se, että taito on harjoittelulla opittavissa. 

On kuitenkin tärkeää osata erottaa liikkeen käsite motorisen taidon käsitteestä. 

Liikkeet ovat motorisen taidon osia, ja motorinen taito muodostuu useasta eri 

liikkeestä tai niiden yhdistelmistä. (Jaakkola 2010, 46.) 

 

Motorisia taitoja voidaan luokitella eri tavoilla. Taidot voidaan jakaa esimerkiksi 

hieno- ja karkeamotorisiin taitoihin sen mukaan, tarvitaanko taidossa suuria vai 

pieniä lihasryhmiä. Taidot voidaan luokitella myös esimerkiksi erillis-, sarja- ja 

jatkuviin taitoihin. Erillistaidolla tarkoitetaan liikettä, jolla on selkeä alku ja loppu. 

Esimerkiksi paikallaan hyppääminen on erillistaito, jos se tehdään kerran. Sarja-

taito taas sisältää vähintään kaksi yhteen sovitettua erillistä taitoa. Esimerkiksi 

tanssijan askelsarja, joka sisältää erilaisia askeleita, on sarjataito. Jatkuvasta 

taidosta puhutaan, kun samaa tekniikkaa toistetaan pitkään. Esimerkiksi pyöräi-

leminen tai juokseminen ovat jatkuvia taitoja. (Jaakkola 2010, 49.) 

 

 

2.1 Motoriset perustaidot 

 

Motoriset perustaidot luokitellaan tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaitoi-

hin (Sääkslahti 2018, 51). Kuviossa 1 on havainnollistettu tarkemmin taitojen 

luokittelua. Motoriset perustaidot olisi tärkeä hallita ennen kouluikää, sillä kou-

lusta ja arjesta selviytyminen vaatii kyseisten taitojen hallintaa (Gallahue, Oz-

mun & Goodway 2012, 50, 53, 187). Lisäksi hyvä motoristen perustaitojen hal-

linta lapsena ennustaa sitä, että henkilö on myös myöhemmällä iällä fyysisesti 

aktiivinen (Hurskainen & Hyötyläinen 2022, 43). 
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Kuvio 1. Motoristen perustaitojen luokittelu (Mukailtu Finnish National Agency 

for Education 2022). 

 

Uusia taitoja ja liikuntatehtäviä on vaikeaa oppia, jos motoriset perustaidot eivät 

ole riittävän hyvin hallussa (Finnish National Agency for Education 2022). Moto-

riset perustaidot opitaan tyypillisesti 3–7-vuotiaana. Vaikka perustaitoja ei hallit-

sisi seitsemään ikävuoteen mennessä, on niiden oppiminen myöhemmin kuiten-

kin mahdollista, joskin hitaampaa. (Jaakkola 2010, 78; Kauranen 2011, 347). 

 

 

2.1.1 Tasapainotaidot 

 

Tasapaino on perusta muiden motoristen taitojen kehittymiselle, sillä kaikki liik-

keet vaativat tasapainoa (Gallahue ym. 2012, 140). Tasapaino on taitoa hallita 

kehon asentoa, massaa ja painopistettä tukipintaan nähden ja sen ylläpitäminen 

vaatii lihasvoimaa ja aistien kautta tulevaa informaatiota (Kauranen 2014, 180). 

 

Tasapainon ylläpitämiseen vaikuttavat kolme kehossa toimivaa järjestelmää, 

jotka muodostavat yhdessä tasapainojärjestelmän. Nämä järjestelmät ovat aisti-

reseptorit lihaksissa ja nivelissä, vestibulaarijärjestelmä sisäkorvassa sekä nä-

köaisti. Lihasten ja nivelten aistireseptorit tuottavat tietoa kehon liikkeistä ja 

asennoista. Vestibulaarijärjestelmä reagoi pään ja kehon asentoihin sekä pyrkii 

ylläpitämään kehon tasapainoa. Näköaistin avulla havainnoidaan ympäristöä 
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kolmiulotteisesti, mikä auttaa hahmottamaan etäisyyksiä ja sijainteja. (Jaakkola 

2018, 15; Sand, Sjaastad, Haug, Bjålie & Toverud 2011, 164–167.) 

 

Tasapainotaidot voidaan jakaa kahteen erilliseen taitoon – staattisiin ja dynaa-

misiin taitoihin. Staattinen tasapaino tarkoittaa kehon tasapainon ylläpitämistä 

paikallaan ollessa, kuten istuessa tai seisoessa. Dynaamisilla tasapainotaidoilla 

tarkoitetaan liikkeessä tapahtuvaa tasapainon hallintaa. (Magill & Anderson 

2021, 56; Jaakkola 2014, 13.)  

 

Tasapainotaitoihin kuuluvat muun muassa seuraavat alataidot: pysähtyminen, 

väistyminen, kääntyminen, ylösalaiset asennot, pyörähtäminen, alastulot ja ta-

sapainoilu. Tasapainotaidot kehittyvät melko tasaisesti, mutta 4–6-vuotiailla on 

yleensä nähtävissä nopeampi kehitysvaihe. Virikkeellisessä ja monipuolisessa 

ympäristössä harjoittelu edistää lapsen tasapainotaitojen kehittymistä. (Jaak-

kola 2021, 14–16.)  

 

 

2.1.2 Liikkumistaidot 

 

Liikkumistaidoilla tarkoitetaan taitoja, jotka mahdollistavat liikkumisen paikasta 

toiseen ja niihin kuuluvat muun muassa juokseminen, hyppiminen, laukkaami-

nen, loikkiminen ja liukuminen. Liikkumistaitojen hallitseminen on tärkeää, jotta 

eri urheilulajien harrastaminen onnistuu ja liikkuminen on mielekästä. Näiden 

taitojen oppiminen on luonnollista ihmiselle eikä niiden sujuminen yleensä vaadi 

järjestelmällistä harjoittelua. (Gallahue ym. 2012, 223.) 

  

Monet lajit edellyttävät hyvää juoksutaitoa, minkä vuoksi juoksu on yksi tärkeim-

mistä liikkumistaidoista lajitaitojen kehittymisen kannalta. Jotta hyvä juoksutaito 

voidaan saavuttaa, lapsella täytyy olla riittävät fyysiset ominaisuudet, kuten 

hyvä tasapaino ja rytmikyky. Riittävä juoksutaidon hallitseminen tukee myöhem-

min tapahtuvaa erityisempien lajitaitojen oppimista. Juokseminen edistää myös 

kognitiivisten ja sosiaalisten taitojen kehittymistä, sillä hyvä juoksutaito mahdol-

listaa lapsen osallistumisen erilaisiin leikkeihin ja peleihin. (Jaakkola 2016, 39–

40.) 
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2.1.3 Välineenkäsittelytaidot 

 

Välineenkäsittelytaidoilla tarkoitetaan taitoja, joissa käsitellään ja hallitaan eril-

listä välinettä, kuten mailaa tai palloa. Välineenkäsittelytaitoja ovat esimerkiksi 

heittäminen, kiinniottaminen, potkaiseminen, lyöminen, vierittäminen ja pompot-

taminen. (Gallahue ym. 2012, 191.)  

 

Heittäminen on tärkeä perustaito ja heittämistapoja ovat yliolanheitto, aliolan-

heitto, työntö sekä sivustaheitto. Heittoliikettä tarvitaan useissa lajeissa, joissa 

käytetään mailoja tai muita välineitä. Esimerkiksi yliolanheittoa hyödynnetään 

pesäpallossa ja aliolanheittoa keilaamisessa. Yliolanheitto on motorinen perus-

taito, jonka perusasiat lapset usein hallitsevat alakouluikään mennessä tai ala-

koulun ensimmäisten vuosien aikana. Tässä iässä heillä on yleensä myös val-

miudet oppia muita heittämisen tapoja ja liikuntataitoja, joissa tarvitaan heittämi-

seen perustuvia liikeratoja. Tällaisia taitoja käytetään esimerkiksi jääkiekossa, 

golfissa, yleisurheilussa ja mailapeleissä. (Jaakkola 2016, 163–164, 174–175.) 

 

 

2.2 Lasten motoriset perustaidot Suomessa 

 

Rintala ym. (2016) selvittivät 3–10-vuotiaiden suomalaisten lasten motoristen 

perustaitojen tasoa vuonna 2015. Tutkimukseen osallistui yhteensä 374 lasta 

Väli-Suomesta ja taitoja arvioitiin TGMD-3 eli Test of Gross Motor Develop-

ment-3 -testillä. (Rintala ym. 2016, 49.) Tässä työssä tarkastelemme vain 5–7-

vuotiaiden lasten tuloksia, sillä Gallahuen (2012, 50) mukaan tämän ikäinen 

lapsi on ideaalitilanteessa saavuttanut motorisen perustaidon ihannemallin eli 

taidon automatisoituneen vaiheen. 

 

Rintalan ym. (2016) mukaan lapset hallitsivat liikkumistaidot välineenkäsittelytai-

toja paremmin. Juoksutaito oli 5–7-vuotiailla lapsilla parhaiten hallussa, sillä 

noin puolet sai juoksua mittaavasta testistä maksimipisteet. Heikoiten lapset 

suoriutuivat potkaisemisesta ja yliolan heitosta, ja 5–7-vuotiaista lapsista alle 10 

% sai maksimipisteet näissä taidoissa. (Rintala 2016, 53.) Tarkempia tuloksia 

on nähtävissä taulukossa 1. Punaisella värillä on korostettu tulokset, joissa alle 
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10 % lapsista saavutti maksimipisteet. Vihreällä on korostettu ne tulokset, joissa 

vähintään 50 % lapsista saavutti maksimipisteet. 

 

 

Taulukko 1. Motorisia perustaitoja mittaavista testeistä maksimipistemäärän 

saaneiden lasten osuudet prosentteina (Mukailtu Rintala, Sääkslahti & Iivonen 

2016, 53).  

 

Lasten motorisia taitoja ovat tutkineet myös Sääkslahti, Mehtälä ja Tammelin 

vuosina 2019–2021 toteutetussa Piilo-hankkeessa. Tutkimuksessa 4–6-vuotiai-

den lasten motorisia taitoja mitattiin määrällisillä ja/tai laadullisilla mittareilla ja 

hankkeeseen osallistui noin 800 lasta eri puolilta Suomea. (Sääkslahti, Mehtälä 

& Tammelin 2021, 4, 90.) Tässä työssä tarkastelemme vain 5–6-vuotiaiden las-

ten tuloksia, sillä sen ikäiset lapset kuuluvat Gallahuen (2012, 50) mukaan sii-

hen ikäluokkaan, jolloin ollaan motorisen perustaidon oppimisen automatisoitu-

neessa vaiheessa. 

 

Taulukossa 2 on esitelty laadullisesti eli havainnoiden arvioitua lasten motorista 

taitotasoa. Taitoja on arvioitu viiden kriteerin avulla, ja taulukossa on nähtä-

vissä, kuinka suuri osuus lapsista saavutti kaikki laatukriteerit. Sekä 5- että 6-

vuotiaat lapset ovat laadullisesti arvioituna hallinneet yhdellä jalalla seisonnan 

hyvin. Tarkempia tuloksia on nähtävissä taulukossa. 
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Taulukko 2. Laadullisen arvioinnin tuloksia PIILO-hankkeessa (Mukailtu Sääks-

lahti ym. 2021, 94–96). 

 

Joitain taitoja on arvioitu sekä laadullisesti, että määrällisesti, ja tulokset näyttä-

vät erilaisilta riippuen siitä, kumpaa arviointimenetelmää on käytetty. Esimer-

kiksi yhden jalan seisonnassa (taulukko 3) määrällisesti arvioituna 5-vuotiaista 

vain 35,5 % saavutti tavoitteena olleen maksimiajan, kun taas laadullisesti arvi-

oituna 73 % saavutti kaikki viisi laatukriteeriä. Myös 6-vuotiaiden kohdalla tulok-

sessa oli eroja. Yhden jalan seisonnassa laatukriteerit olivat seuraavat: 1. Tuki-

jalka on paikallaan ja paino koko jalkapohjalla; 2. Vapaa jalka on taakse koukis-

tettuna ja irti tukijalasta; 3. Pää on vakaana ja katse eteenpäin suunnattuna; 4. 

Vartalo on vakaana ja pystyasennossa; 5. Kädet ovat irti vartalosta, eikä laajoja 

käsiliikkeitä tapahdu. (Sääkslahti ym. 2021, 77.) 

 

 

Taulukko 3. Yhden jalan seisonta 5–6-vuotiailla määrällisesti arvoituna PIILO-

hankkeessa (Mukailtu Sääkslahti ym. 2021, 91). 

 

Myös Hämäläinen (2016) on selvittänyt 4–6-vuotiaiden lasten motoristen taito-

jen tasoa Suomessa. Tutkimuksessa lasten taitoja arviointiin TGMD-3-testillä ja 

siihen osallistui 96 lasta. Tutkimus on aloitettu syyskuussa 2014. (Hämäläinen 

2016, 7, 23.) Tämänkin tutkimuksen osalta tarkastelemme vain 5–6-vuotiaiden 

lasten tuloksia, sillä he ovat Gallahuen (2012, 50) mukaan motorisen perustai-

don oppimisen automatisoituneessa vaiheessa. 

 

Hämäläisen (2016) tutkimuksessa nousi esille se, että juoksutaito on tarkastel-

luista taidoista parhaiten hallussa. Myös sivulaukka on erityisesti 6-vuotiaiden 
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lasten kohdalla ollut suhteellisen hyvin vuonna 2014 hallussa. Heikoimmin 6-

vuotiaat ovat Hämäläisen mukaan hallinneet laukan, kämmenlyönnin, pompu-

tuksen ja yläkauttaheiton, sillä kunkin taidon kohdalla alle 10 % on saanut mak-

simipisteet. (Hämäläinen 2016, 36.) Tarkempia tuloksia on nähtävissä taulu-

kossa 4.  

 

 

Taulukko 4. Maksimipistemäärän saaneiden lasten osuudet prosentteina (Mu-

kailtu Hämäläinen 2016, 36). 

 

Näiden kolmen tutkimuksen tuloksia tarkastellessa voidaan todeta, että erilaiset 

arviointimenetelmät tekevät tulosten vertailemisesta hankalaa. Tästä herääkin 

ajatus, että kun lapsi tulee fysioterapeutin vastaanotolle ja selvitetään lapsen 

motorisia taitoja, on hyvä käyttää aina samoja standardoituja testejä, jolloin tu-

lokset ovat vertailukelpoisia keskenään. Rintalan ym. (2016) ja Hämäläisen 

(2016) tutkimuksissa on käytetty samaa TGMD-3-testistöä, kun taas PIILO-

hankkeessa taitoja on arvioitu sekä laadullisesti että määrällisesti. Hämäläisen 

ja Rintalan tutkimusten tuloksia on helppo verrata keskenään, ja tulokset ovat 

yhteneväisiä, joskin Hämäläisen tutkimuksessa maksimipistemäärän saaneiden 

lasten osuudet ovat lähes joka taidon kohdalla vähäisempiä. PIILO-hankkeen 

tulosten vertaaminen näihin kahteen muuhun tutkimukseen on kuitenkin hanka-

laa. Joka tapauksessa tutkimusten perusteella voidaan todeta, että lasten moto-

risissa perustaidoissa on kehitettävää. 
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3 Motoristen taitojen yhteys lajitaitoihin 

 

 

Motoristen perustaitojen oppimisvaihe on 3–7-vuotiaana ja tässä vaiheessa 

lapsi omaksuu valtaosan motorisista perustaidoista (Kauranen 2014, 349). Mo-

toristen perustaitojen harjoittaminen on tärkeää, sillä kyseisten taitojen hallinta 

kannustaa omaehtoiseen liikkumiseen ja luo perustan lajitaitojen kehittymiselle. 

Esimerkiksi hiihdon liukuvaiheen hallinta edellyttää tasapaino-, liikkumis-, ja vä-

lineenkäsittelytaitoja (kuvio 2). Lapsi tekee mielellään asioita, joissa kokee ole-

vansa hyvä, ja usean perustaidon hallitseminen helpottaa mieluisan liikuntahar-

rastuksen löytämistä. Lisäksi hyvin opittu perustaito hyödyttää lasta monissa eri 

liikuntalajeissa. (Finnish National Agency for Education 2022; Jaakkola 2016, 

19–20.) 

 

 

Kuvio 2. Motoriset perustaidot lajitaitojen taustalla (Mukailtu Finnish National 

Agency for Education 2022). 

 

Jopa huippusuoritukset perustuvat vahvaan perustaitojen hallintaan. Jokaisen 

taidon taustalla on taidon perusmalli, jonka päälle rakennetaan varsinainen laji-

taito. Motoriset perustaidot siis ikään kuin jalostuvat kohti lajitaitoja. Esimerkiksi 

kävely ja liukuminen ovat perustaitoja ja kun kuljetaan luistimet jalassa jäällä, ja-

lostuu taito vähitellen harjoittelun myötä luisteluksi ja luistelussa tarvittavaksi liu-

kumistaidoksi (kuvio 3). (Finnish National Agency for Education 2022.) 
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Kuvio 3. Esimerkki perustaidon jalostumisesta kohti lajitaitoja (Mukailtu Finnish 

National Agency for Education 2022). 

 

 

3.1 Hiihdossa tarvittavat motoriset perustaidot 

 

Hiihdossa tarvitaan motorisista perustaidoista jokaiseen osa-alueeseen sisälty-

viä taitoja eli niin tasapaino-, liikkumis- kuin välineenkäsittelytaitoja. Tasapaino-

taidoista tarvitaan muun muassa pystyasennon hallintaa, pysähtymistä ja ojen-

tamista. Liikkumistaidoista tarvitaan taas liukumista, kun suksen päällä 

liu’utaan, ja työntäminen kuuluu välineenkäsittelytaitoihin. (Kari & Pöysti 2003, 

126–128.) 

 

Hiihtotaidon oppiminen edellyttää erityisesti hyvää tasapainoa ja tasapaino tulee 

pystyä säilyttämään myös liikkuvan välineen päällä. Hiihto vaatii myös hyvää 

kehon hallintaa, kun kehon painoa siirretään liukuvalle sukselle ja toisella jalalla 

potkaistaan vauhtia. Kädet rytmittävät hiihtoa eri tekniikoissa joko samaan ai-

kaan tai vuorotahtisesti vauhtia työntäen. Koordinaatio ja rytmikyky ovatkin hy-

vin keskeisiä asioita hiihdossa. Vuorohiihto kehittää myös aivojen vasemman ja 

oikean puoliskon välistä yhteistyötä. (Sääkslahti 2018, 76; Kari & Pöysti 2003, 

126–128; Jaakkola 2010, 166.) Hiihdossa on eri tekniikoita ja yleensä harjoittelu 

aloitetaan perinteisen tekniikasta. Tavallisesti vasta noin kouluikäisellä lapsella 

on motoriset valmiudet oppia luisteluhiihtoa. (Ranta 2016.)  
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3.2 Luistelussa tarvittavat motoriset perustaidot 

 

Motorisista perustaidoista luistelu edellyttää liikkumis- ja tasapainotaitoja. Vaa-

dittavia tasapainotaitoja ovat esimerkiksi pystyasennon hallinta, pysähtyminen 

ja koukistaminen. Luisteluun sisältyvä liukuminen taas kuuluu liikkumistaitoihin. 

(Davidson 2016, 84–86.) Lisäksi kun toimitaan ympäristössä, jossa on muita 

henkilöitä, täytyy luistelijan osata reagoida ympäristön vaatimusten mukaisesti, 

jotta välttää esimerkiksi törmäämisen toiseen (Salmenperä 2022). 

 

Hyvä tasapainon hallinta on yksi keskeisimmistä taidoista, joita luistelu edellyt-

tää. Tasapainoa tarvitaan kaikissa luistelun aikana tapahtuvissa liikkeissä (Da-

vidson 2016, 84). Jo pelkkä luistimilla seisominen haastaa tasapainoa eri tavalla 

kuin tasaisella maalla seisominen, koska luistimen terä on pinta-alaltaan huo-

mattavasti jalkapohjaa pienempi. Yksi luistelun ydintaito onkin terän päällä tasa-

painoilu. (Jaakkola 2010, 166.) 

 

Luistelu edellyttää hyvää kehon hallintaa. Jotta luistelu etenee sujuvasti, tulee 

luistelijan hallita liuku, potku ja potkun lopussa tapahtuva nilkan ojennus. Luis-

telu perustuu liukumiseen ja liukumista voidaan tehostaa, kun siirretään kehon 

painoa liukuvan luistimen terän päälle ja eteen. Liukuminen saadaan aikaan 

luistelupotkulla. Kun toisella jalalla potkaistaan vauhtia, toinen jalka siirtyy liu-

kuun. Liukuun saadaan vielä lisätehoa, kun potkun lopussa käännetään ja ojen-

netaan potkaisevan jalan nilkkaa oikea-aikaisesti. Käsillä rytmitetään luistelua 

vastavuoroisesti. (Davidson 2016, 84–86.) 

 

 

3.3 Pyöräilyssä tarvittavat motoriset perustaidot 

 

Pyöräilyssä tarvitaan erityisesti tasapainotaitoja ja välineen eli pyörän käsittely-

taitoja. Oman kehon hallinta erilaisissa tilanteissa ja olosuhteissa on tärkeää, 

sillä esimerkiksi kiihdyttäminen, kaarteissa ajaminen, jarruttaminen ja ala- ja ylä-

mäkiajaminen haastavat kehon ja välineen hallintaa eri tavoilla. (Honkanen & 

Laitinen 2013, 14.) 
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Tasapaino- ja välineenkäsittelytaitojen lisäksi pyöräily edellyttää myös paljon 

muita kykyjä, kuten silmä-käsikoordinaatiota ja voimaa. Lisäksi tärkeää on 

muun muassa se, että kehon puolet toimivat yhteistyössä, jolloin on mahdollista 

tehdä käsillä ja jaloilla eri liikettä samaan aikaan. Myös ympäristön huomiointi-

kyky on tärkeä taito. (Salmenperä 2022.) 

 

 

4 Motorinen oppiminen 

 

 

Sana motorinen viittaa kehon hermoston kontrolloimaan liikkeeseen ja toimin-

taan. Oppiminen taas tarkoittaa esimerkiksi harjoittelun tai opiskelun aikaansaa-

mia sisäisiä muutoksia, jotka näkyvät jonkin toiminnon kehittymisenä. Oppimi-

nen vaatii kognitiivisia toimintoja eli esimerkiksi kykyä tulkita aistien tuomaa in-

formaatiota. Yhdessä nämä termit muodostavat motorisen oppimisen käsitteen, 

jolla tarkoitetaan harjoittelun ja kokemuksen kautta muodostuneita melko pysy-

viä muutoksia motorisissa taidoissa. Nämä muutokset ovat rakenteellisia muu-

toksia keskushermoston hermoyhteyksissä. (Kauranen 2014, 291.) 

 

Lapsuudessa uusien motoristen taitojen oppiminen on osa normaalia kehitystä, 

kun taas aikuisena uusia motorisia taitoja opitaan tarkoituksellisen harjoittelun 

avulla. Lapsi oppii kokeilemisen, yrittämisen ja erehtymisen kautta ja sen vuoksi 

on tärkeää antaa lapsen toimia sellaisessa oppimisympäristössä, jossa lapsi voi 

saada erilaisia kokemuksia. (Sääkslahti 2018, 182; Kauranen 2014, 292, 317.) 

Lisäksi on tärkeää, että lasta rohkaistaan, neuvotaan ja että lapsen annetaan 

harjoitella erilaisia taitoja (Gallahue ym. 2012, 52). 

 

Lapsena motoristen perustaitojen oppiminen tapahtuu vaiheittain harjoittelun ja 

kokemuksen myötä. Oppiminen tapahtuu kolmessa vaiheessa. Harjoittelun 

alussa, yleensä noin 2–3-vuotiaana, lapsi on alkeismallin vaiheessa. Tällöin 

lapsi vasta tutustuu taitoon ja toiminta on vielä kömpelöä. Alkeismallia edisty-

neempi vaihe on perusmallin vaihe, jossa lapsi on tavallisesti 3–5-vuotiaana. 

Tässä vaiheessa lapsi harjoittelee taitoa ja liikkeet ovat hallitumpia ja koordi-

noidumpia kuin alkeismallin vaiheessa. Lisäksi ympäristön havainnointi liikkeen 
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aikana alkaa sujua. Normaalin älykkyyden ja fyysisen toimintakyvyn omaava 

lapsi saavuttaa tämän vaiheen osana normaalia kehitystä ja ilman erityisempää 

harjoittelua. Kun lapsi hallitsee taidon sujuvasti ilman, että hänen täytyy jatku-

vasti ajatella liikkumistaan, on hän saavuttanut taidon ihannemallin eli automati-

soituneen vaiheen. Tämän vaiheen lapsi saavuttaa ideaalitilanteessa yleensä 

5–7-vuotiaana. (Gallahue ym. 2012, 50, 53; Innostun liikkumaan 2022.) Kuvissa 

1 ja 2 on havainnollistettu taitojen oppimisen vaiheita juoksu- ja heittotaidon 

suhteen. 

 

 

 

 

Alkeisvaihe 

 

 

 

 

 

Perusvaihe 

 

 

 

 

 

Kehittynyt vaihe 

 

 

 

Kuva 1. Juoksutaidon kehittymisen vaiheet (Mukailtu Jaakkola 2016, 49). 
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Alkeisvaihe 

 

 

 

 

 

Perusvaihe 

 

 

 

 

 

Kehittynyt vaihe 

 

 

 

Kuva 2. Heittotaidon kehittymisen vaiheet (Mukailtu Jaakkola 2016, 174). 

 

Taitojen oppimiseen vaikuttavat lukuisat yksilölliset tekijät. Muun muassa yksi-

lön asenne, vartalon tyyppi, fyysinen kunto ja kehon kypsymisen taso vaikutta-

vat siihen, miten yksilö omaksuu uusia taitoja. Esimerkiksi, jos yksilön asenne 

on avoin, hän kokeilee uusia asioita herkemmin kuin varauksellisesti uusiin asi-

oihin suhtautuva. Tästä syystä avoin suhtautuminen asioihin antaa paremmat 

lähtökohdat oppimiselle. (Jaakkola 2010, 74–75.) Lisää yksilöllisiä oppimiseen 

vaikuttavia tekijöitä ja esimerkkejä on kuvattuna taulukossa 5. 
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Taulukko 5. Yksilöllisiä taitojen oppimiseen vaikuttavia tekijöitä (Mukailtu Jaak-

kola 2010, 75, 121). 

 

 

4.1 Motorinen oppiminen kolmen vaiheen teorian mukaan 

 

Motorista oppimista voidaan selittää muun muassa kolmen vaiheen teorialla, 

jonka Fitts ja Posner kehittivät vuonna 1967. Teoriassa on nimensä mukaisesti 

kolme vaihetta, joista ensimmäinen on kognitiivinen vaihe eli taitojen oppimisen 

alkuvaihe. Tässä vaiheessa harjoittelija tutustuu harjoitteeseen tai tehtävään ja 

pohtii, mitä tulisi tehdä ja miksi, jotta pääsisi tavoitteeseensa. Päätöksen teke-

minen on suuri osa tätä vaihetta ja keskittyminen on pitkälti harjoitteessa. Täl-

löin ympäristön havainnoiminen on haasteellista, joten turvallinen harjoitteluym-

päristö on oleellista. Kehittyminen on yleensä nopeaa, mutta harjoittelun edisty-

minen vaatii sekä sisäistä, että ulkoista palautetta. Epäonnistumisien turhautta-

essa tarvitaan ulkopuolisen uskoa onnistumiseen ja kannustusta sekä positii-

vista palautetta. Vaihe kestää harjoitteesta riippuen muutaman päivän tai viikon. 

(Kauranen 2014, 307, 357.) 

 

Teorian toinen vaihe on assosiaatiovaihe eli harjoitteluvaihe, jossa harjoittelija 

tietää, kuinka harjoite tai tehtävä tulisi suorittaa. Liikkeet ovat varmempia ja va-

kiintuneempia, jolloin harjoittelija pystyy kiinnittämään huomioita harjoitteen yk-

sityiskohtiin. Liikemallin vakiintumisen vuoksi harjoitteen karkea tekeminen ei 
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vaadi yhtä paljon keskittymistä, jolloin liikkeiden ennakointi ja ajoitus paranevat. 

Lisäksi ympäristön havainnoiminen on aiempaa helpompaa, jolloin voidaan siir-

tyä avoimempaan harjoitteluympäristöön. Tämä vaihe kestää yleensä kahdesta 

kuukaudesta kahteen vuoteen. (Kauranen 2014, 307–308, 358.) 

 

Kolmannessa eli automaatiovaiheessa, jota kutsutaan myös lopulliseksi taitojen 

oppimisvaiheeksi, liikkeet ovat automatisoituneet sujuvaksi kokonaisuudeksi, 

eikä liikkeiden suorittaminen vaadi juuri ajatustyötä. Tämän vuoksi huomion 

suuntaaminen ympäristöön ja muihin asioihin on helpompaa. Lisäksi haasteisiin 

reagoiminen onnistuu paremmin, ja toiminnan mukauttaminen on sujuvampaa 

kuin assosiaatiovaiheessa. Motorisen toiminnan sujuvuus ja suoritusvarmuus 

lisäävät myös harjoittelijan itsevarmuutta. Tässä vaiheessa harjoittelija on lä-

hellä motorisen suorituskykynsä ylärajaa, mutta taidon hidas kehittyminen on 

mahdollista tulevinakin vuosina. (Kauranen 2014, 308, 358–359.) 

 

 

4.2 Oppimistyylit 

 

Oppimistyylillä tarkoitetaan henkilön tiedostamatonta taipumusta hyödyntää tiet-

tyjä tapoja oppia ja omaksua uutta tietoa. Yksilön oppimistyyli muodostuu koke-

muksen kautta ja se on melko pysyvä ominaisuus. On tärkeää tunnistaa itselle 

optimaalisin oppimistyyli, sillä se helpottaa oppimista ja itselle sopivan harjoitte-

luympäristön luomista. Eri tilanteet voivat kuitenkin vaatia eri oppimistyylien 

hyödyntämistä ja yksilö voi vaihdella käyttämäänsä oppimistyyliä tilanteen mu-

kaan. Ohjaajan on hyvä tiedostaa ohjattaviensa oppimistyylit, jotta hänen on 

helpompi eriyttää harjoitteita ja mukauttaa ohjausta ohjattavien tarpeet huomioi-

den. (Kauranen 2014, 304; Jaakkola 2010, 18.) 

 

Oppimistyylit jaotellaan visuaaliseen, auditiiviseen ja kinesteettiseen tyyliin ja 

aistit ovat merkityksellisiä oppimisessa. Visuaalisessa tyylissä yksilö hyödyntää 

oppimisessaan eniten näköaistin kautta saatua informaatiota. Visuaalinen oppi-

mistyyli jaetaan visuaalis-verbaaliseen ja visuaalis-ei-verbaaliseen tyyliin. Visu-

aalis-verbaalisessa tyylissä yksilö omaksuu tietoa parhaiten visuaalisen ja ver-

baalisen ohjauksen yhdistelmällä, kuten esimerkiksi kuvan tai demonstraation 
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sekä suullisen ohjauksen yhdistelmällä. Visuaalis-ei-verbaalisessa oppimistyy-

lissä oppiminen tapahtuu optimaalisimmin, kun yksilö saa tietoa pelkästään nä-

köaistin kautta, esimerkiksi valokuvien ja videoiden välityksellä. Tällöin yksilö 

pystyy muodostamaan visuaalisen kuvan mieleensä muistaakseen sen parem-

min. (Kauranen 2014, 305: Jaakkola 2010, 18.) 

 

Auditiivisessa tyylissä oppimisessa merkittävimmässä roolissa on kuuloaisti.  

Auditiivinen oppija kiinnittää huomiota ympäristön ääniin ja mallisuorituksen ryt-

miin, ja kokee verbaalisen ohjeistuksen tärkeäksi. Myös kuuntelu ja aktiivinen 

keskustelu ovat hyviä oppimiskeinoja. Auditiivinen oppija palauttaa kuullun mie-

leensä ja saattaa esimerkiksi toistaa kuulemaansa ääneen tehostaakseen muis-

tijälkeä. (Kauranen 2014, 305; Jaakkola 2010, 19.) 

 

Kinesteettisessä oppimistyylissä yksilö oppii parhaiten kokemusten ja kokeilemi-

sen kautta. Oppiminen tapahtuu tuntoaistin kautta ja oppija analysoi oman ke-

honsa tuntemuksia ja sitä, miltä jokin harjoite, asia tai liike tuntuu. Esineiden tai 

välineiden kokeilu ja käyttö sekä fyysiset ja aktiiviset oppimistilanteet edistävät 

kinesteettisiä oppijoita omaksumaan informaatiota. (Kauranen 2014, 305; Jaak-

kola 2010, 19.) 

 

 

5 Lapsen motorinen kehitys 

 

 

Motorisella kehityksellä tarkoitetaan kehitysprosessia, jossa lapsi oppii aluksi 

tahdonalaisen liikkumisen, ja myöhemmin liikkuminen kehittyy laadukkaampaan 

motoristen taitojen osaamiseen. Lapsen motorinen kehitys voidaan karkeasti 

ajateltuna jakaa viiteen eri vaiheeseen. Nämä vaiheet ovat seuraavat: 0–1-vuo-

tiaiden heijaste- eli refleksitoimintojen vaihe, 1–2-vuotiaiden alkeellisten taitojen 

omaksumisvaihe, 3–7-vuotiaiden perustaitojen oppimisvaihe, 8–14-vuotiaiden 

erikoistuneiden liikkeiden oppimisvaihe ja 15-vuotiaasta alkava taitojen hyödyn-

tämisvaihe. (Gallahue 2012, 50; Kauranen 2014, 349; Jaakkola 2016, 26–30; 

Sääkslahti 2018, 49.) 

 



22 

 

Motorisen kehityksen vaiheet etenevät jokaisella lapsella suunnilleen samassa 

järjestyksessä ja samalla nopeudella. Jokainen kehittyy kuitenkin yksilöllisesti ja 

tyypillistä kehitykselle on, ettei se etene suoraviivaisesti vaan sisältää myös hi-

taamman ja nopeamman kehityksen vaiheita. Jotta uudelle kehitysvaiheelle voi-

daan siirtyä, tulee lapsen hallita tiettyjä aiempia kehitysvaiheita. Myös motori-

seen kehitykseen vaikuttavien muiden osa-alueiden kehittyminen on tärkeää, 

jotta motorinen kehitys menee eteenpäin. (Kauranen 2014, 346; Sääkslahti 

2018, 49; Jaakkola 2010, 76–78.) Näitä osa-alueita ovat muun muassa kognitii-

vinen, sosioemotionaalinen ja fyysinen osa-alue, ja esimerkiksi motorinen ja 

kognitiivinen oppiminen tapahtuvat rinnakkain, koska ne toimivat yhtenä koko-

naisuutena hermostotasolla. Taitojen oppimisessa ja motorisessa kehityksessä 

tämä voi näkyä esimerkiksi niin, että jokin toiminto on haastava toteuttaa, koska 

henkilö ei ymmärrä tai hahmota, miten jokin toiminto tehdään. (Jaakkola 2010, 

123; Jaakkola 2016, 31.) 

 

Myös Koivumäki (2015) tuo esille sen, että motorinen kehitys ja muut kehityk-

sen osa-alueet vaikuttavat toisiinsa. Jos on vaikeuksia jollain kehityksen osa-

alueella, voi olla haasteita myös muilla kehityksen osa-alueilla. Hänen tutkimuk-

sessaan lapset, joilla oli tuen tarvetta karkeamotorisissa taidoissa, tarvitsivat 

usein tukea myös sosiaalisiin ja kognitiivisiin taitoihin. (Koivumäki 2015, 44.) 

 

 

5.1 Motoriseen kehitykseen vaikuttavat tekijät 

 

Motoriseen kehitykseen vaikuttavat muun muassa biologinen ikä, perimä ja erot 

fyysisessä ja psyykkisessä kehityksessä. Myös ympäristön ja liikkumismahdolli-

suuksien vaikutus on merkittävä. Lisäksi elintavat, kuten ravintotottumukset ja 

unen määrä ja laatu, vaikuttavat osaltaan motoriseen kehitykseen. (Innostun 

liikkumaan 2022; Jaakkola 2016, 26; Sääkslahti 2018, 49.) 

 

Virikkeellisessä ja vaihtelevassa ympäristössä lapsi saa uudenlaisia mielekkäitä 

kokemuksia ja ärsykkeitä, mikä tukee kehitystä. Esimerkiksi erilaisilla alustoilla, 

kuten jäällä, hiekalla tai metsässä liikkuminen haastaa lapsen motoriikkaa eri ta-

valla kuin tasaisella alustalla liikkuminen. Myös yksittäisen välineen suhteen on 
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paljon erilaisia mahdollisuuksia, sillä välineen kokoa, materiaalia ja painoa voi-

daan vaihdella. Esimerkiksi pallo voi olla iso tai pieni, pehmeä tai kova, painava 

tai kevyt, sileä tai nystyräinen, ja vaihtelevuus innostaa lasta kokeilemaan. 

(Sääkslahti 2018, 181–182.) Välineiden ja lelujen on myös hyvä olla helposti 

saatavilla. Tämä edistää lapsen aktiivisuutta, sillä tällöin lapsen on helppo ottaa 

väline tai lelu käyttöönsä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 25.) 

 

Ympäristön merkitys motoriseen kehitykseen tulee esille myös Sääkslahden ja 

Niemistön (2021) tutkimuksessa. Tutkimuksessa vertailtiin 2–7-vuotiaiden 

(n=1136), eri puolilta Suomea tulevien, lasten motorista osaamista. Tutkimuk-

sen perusteella monipuoliset ulkoiluympäristöt haastavat lasten motorisia taitoja 

ja mitä enemmän lapset leikkivät ulkona, sitä paremmat motoriset taidot heillä 

on. (Sääkslahti & Niemistö 2021, 463.) Näppilä ja Tuomi (2019) ovat selvittä-

neet kodin ympäristön yhteyksiä 5–7-vuotiaiden lasten motorisiin perustaitoihin.  

Heidän mukaansa liikuntapaikkojen, erityisesti pallokentän, jäähallin, luistinra-

dan, uimahallin ja yleisurheilukentän, käytöllä oli positiivinen vaikutus lasten mo-

torisiin perustaitoihin. (Näppilä & Tuomi 2019, 47.) 

 

Myönteinen ilmapiiri on myös keskeinen asia oppimisen ja kehityksen tukemi-

sessa. Tehtävät, jotka saavat aikaan positiivisia tunteita, kuten iloa ja jännitystä, 

kiinnostavat lapsia ja motivoivat toimimaan. Lisäksi lapsi havainnoi paljon mui-

den tekemisiä, jolloin mallin näyttäminen voi auttaa lasta oppimaan. (Sääkslahti 

2018, 182–183.) Perhe on tärkeässä roolissa lapsen fyysisen aktiivisuuden tu-

kemisessa ja taitojen kehittymisessä. Vanhemmat ja sisarukset voivat toimia 

esimerkkinä ja myös luoda kannustavaa ilmapiiriä ilon, leikin ja yhdessä tekemi-

sen. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 16.) Myös Kaitsalmen ja Parikan 

(2022) mukaan vanhempien antamalla tuella ja kannustuksella on positiivinen 

yhteys lapsen fyysiseen aktiivisuuteen. 

 

Monipuolinen leikki, liikunta ja sinnikäs harjoittelu tukevat motorista kehitystä. 

Alle kouluikäisten lasten tulisi liikkua päivittäin vähintään kolme tuntia. Liikunta 

koostuu kevyestä liikkumisesta, reippaasta ulkoilusta ja vauhdikkaasta fyysi-

sestä aktiivisuudesta. Kevyt liikkuminen on esimerkiksi kävelyä, keinumista tai 

tasapainoilu. Reippaalla ulkoilulla tarkoitetaan muun muassa pyöräilyä, 
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metsäretkeilyä ja luistelua, ja vauhdikkaaseen fyysiseen aktiivisuuteen sisälty-

vät esimerkiksi hippaleikit, trampoliinilla hyppiminen sekä uinti. Tärkeää on kui-

tenkin myös päivittäinen rentoutumisen ja rauhoittumisen mahdollisuus. (Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö 2016, 14–15, 21.) 

 

 

5.2 3–7-vuotiaan lapsen motorinen kehitys 

 

3-vuotiaan lapsen koordinaatiossa on vielä puutteita ja liikkuminen on suhteelli-

sen hidasta. Tämän ikäinen lapsi osaa kävellä niin etu- kuin takaperinkin ja pys-

tyy seisomaan yhdellä jalalla tasapainotellen. Lapsi osaa jo juosta, mutta resi-

prokaalista raajojen liikettä ei vielä esiinny. Polvien jousto hypyn alastulossa on 

vielä puutteellinen ja kun lapsi kaatuu, tapahtuu kaatuminen yleensä eteenpäin. 

Pallon heittäminen sujuu kahdella kädellä, mutta pallolla tähtääminen ei onnistu. 

Myöskään pallon kiinniottaminen ei vielä suju. 3-vuotias lapsi ei osaa ennakoida 

muiden liikkumista, jolloin ryhmätilanteissa tapahtuu helposti törmäyksiä. Hie-

nomotoriset taidot ovat kehittyneet niin, että lapsi pystyy pitämään kynää kol-

misormiotteessa ja kääntämään kirjan sivuja yksi kerrallaan. (Kauranen 2014, 

353.) 

 

Lapsen ollessa 4-vuotias juokseminen on suoraviivaisempaa, suunnanvaihdot 

onnistuvat nopeasti ja myös ponnistaminen vauhdista onnistuu. Ponnistami-

sessa on aiempaa enemmän tehoa ja lapsi osaa joustaa polviaan alas tulles-

saan. Yhdellä kädellä pään yläpuolelta heittäminen onnistuu, mutta heiton suun-

taaminen ja oikea-aikainen pallosta irti päästäminen on vielä haastavaa. Ison 

pallon kiinniottaminen on sujuvaa. 4-vuotias lapsi osaa myös kiipeillä ja noudat-

taa yksinkertaisia sääntöjä ryhmässä toimiessaan. (Kauranen 2014, 353.) 

 

5-vuotiaana liikkeiden yhdistäminen on entistä kehittyneempää. Lapsi osaa esi-

merkiksi ylittää esteitä vauhdista, mutta heittäminen ei vielä onnistu liikkeestä. 

Välineenkäsittelytaidot ovat kehittyneet ja niihin on tullut tehoa. Esimerkiksi pal-

lon heittäminen onnistuu jo noin viiden metrin päähän, ja pallolla tähtääminen 

onnistuu noin kolmen metrin etäisyydeltä isosta kohteesta. Tämän ikäinen lapsi 

osaa myös yleensä tehdä kuperkeikan eteenpäin. (Kauranen 2014, 353.) 
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6-vuotias lapsi osaa pysähtyä ja muuttaa etenemissuuntaa nopeasti käskyn 

saadessaan. Yhdellä jalalla hyppiminen ja pallon kuljetus sekä potkaiseminen 

liikkeestä onnistuvat. Liikkeiden resiprokaalisuus, joustavuus ja kehonhallinta 

ovat kehittyneet aiempaan verrattuna. Liikkeisiin, kuten hyppyihin, on tullut lisää 

variaatioita ja liikkeiden yhdistely kehittyy jatkuvasti. Tässä iässä lapsi sisäistää 

nopeasti yksinkertaisen pelin tai leikin säännöt ja yleensä osallistuu ryhmän toi-

mintaan innokkaasti. (Kauranen 2014, 354.) 

 

Liikkeen hallinta, nopeus ja koordinaatio kehittyvät lapsen ollessa 7-vuotias. 

Juoksuasento suuntautuu enemmän eteenpäin ja raajojen resiprokaaliset liik-

keet rytmittämät juoksua. Juoksemisen, ponnistamisen ja alastulon yhdistämi-

nen sujuvaksi kokonaisuudeksi onnistuu hyvin. Välineenkäsittelytaidot ovat ke-

hittyneet ja esimerkiksi pallon kiinniotossa lapsi osaa ennakoida pallon liikettä. 

Tässä iässä ensimmäiset sukupuolten väliset erot alkavat mahdollisesti näkyä, 

kun pojat kirivät tyttöjen ohi fyysisissä ominaisuuksissa. (Kauranen 2014, 354.) 

 

3–7-vuotias lapsi on motorisessa kehityksessä perustaitojen oppimisvaiheessa. 

Edellä esitellyt kehityksen vaiheet ovat keskimääräistä kehitystä kuvaavia, eikä 

ole syytä huolestua, mikäli lapsi ei hallitse joitakin tietyn ikävaiheen taitoja. Jo-

kainen kehittyy yksilöllisesti ja taitojen oppimisen ajankohdassa voi olla useiden 

kuukausien eroavaisuuksia. (Kauranen 2014, 349–350.)  On näyttöä siitä, että 

hyvät motoriset perustaidot ennustavat liikunnallista elämäntapaa ja tukevat fyy-

sisistä haasteista selviytymistä. Lisäksi hyvillä motorisilla perustaidoilla voidaan 

edesauttaa lajispesifien taitojen oppimista. (Jaakkola 2014, 14.) 

 

 

6 Motoristen taitojen arviointi ja testaus fysioterapiassa 

 

 

Lapsen motoristen taitojen testaamisella tulee aina olla jokin syy. Esimerkiksi, 

kun lapsella on haasteita oppimisessa ja halutaan selvittää oppimisvaikeuksien 

syitä, voi motoristen taitojen arviointi olla tarpeen. Motoristen taitojen ja koko-

naisvaltaisen kehityksen välillä on havaittu yhteys. On yleistä, että lapsella, jolla 
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on haasteita motorisissa taidoissa, on haasteita myös muilla kehityksen osa-

alueilla kuten kielenkehityksessä tai tarkkaavaisuudessa. (Laasonen 2000, 

197–199.) 

 

Lapsen motorista kehitystä arvioivat ja havainnoivat sekä lapsen vanhemmat, 

että muut lapsen kanssa aikaa viettävät henkilöt. Lisäksi viralliset tahot, kuten 

varhaiskasvatuksen ja neuvolan henkilöstöt, arvioivat ja seuraavat lapsen kehi-

tystä. Fysioterapeutin vastaanotolle lapsi tulee tavallisesti lääkärin kirjoittamalla 

lähetteellä tai terveydenhoitajan kehotuksesta, ja fysioterapeutti toimii yhteis-

työssä muiden alojen ammattilaisten ja perheen kanssa. Fysioterapeutin tutki-

musten tavoitteena on kartoittaa lapsen motorisia haasteita yksityiskohtaisem-

min ja selvittää mahdollisia tekijöitä motoristen haasteiden taustalla. Fysiotera-

peutti käyttää testauksessa standardoituja testejä. (Laasonen 2000, 199–204.) 

 

 

6.1 Testejä motoriikan arviointiin 

 

Mahdollisia motoristen taitojen mittaamiseen käytettäviä testejä on esitelty alla. 

Toimeksiantajamme käytössä on BOT-2-testistö ja Jorvin testi. Jorvin testi on 

suunniteltu erityisesti fysioterapeuttien käyttöön (Talvitie, Niitamo, Berg, Immo-

nen & Storås 1998, 21). 

 

 

6.1.1 Jorvin testi 

 

Jorvin testi on kehitetty fysioterapeuttien käyttöön ja sillä arvioidaan 5-vuotiai-

den lasten motorisia taitoja. Testin suunnitteluryhmään on kuulunut muun mu-

assa fysioterapeutteja ja fysioterapian tutkija ja se on tehty Jorvin sairaalassa 

yhtenäisen ja systemaattisen arvioinnin mahdollistamiseksi. (Talvitie ym. 1998, 

21.) 

 

Jorvin testissä on 13 esineen käsittelytaitoja, staattista tasapainoa ja asennon 

hallintaa mittaavaa osiota. Oikea ja vasen puoli testataan ja pisteytetään erik-

seen, ja testin maksimipistemäärä on 36 pistettä. Suoritus on sitä parempi, mitä 



27 

 

enemmän pisteitä lapsi saa. Suorituksia arvioidaan asteikolla 0–1–2, jossa nolla 

tarkoittaa, että lapsi ei pysty suorittamaan tehtävää ja kaksi tarkoittaa kriteerien 

mukaista suoritusta. (Talvitie ym. 1998, 22–23.)   

 

 

6.1.2 KTK eli Körperkoordinationtest für Kinder 

 

KTK-testillä mitataan karkeamotoriikkaa, koordinaatiota ja dynaamisia tasapai-

notaitoja. Testiin sisältyy neljä osiota, jotka ovat takaperin kävely kolmen erile-

vyisen puomin päällä, tasajalkahyppely sivuttain, yhden jalan kinkkaus erikor-

kuisten esteiden yli ja siirtyminen sivuttain. Testi on suunnattu 5–14-vuotiaille ja 

testitulosta voi verrata oman ikäluokan normeihin. Lapsella, jonka tulos ei yllä 

normeihin, on mahdollisesti kehitysviivästymää. (Sääkslahti 2018, 85.) 

 

 

6.1.3 Movement ABC 

 

Movement ABC-testiä käytetään käsien ja sormien hienomotoriikan, pallon kä-

sittelytaitojen ja tasapainotaitojen mittaamiseen. Testissä on 32 osiota, joita 

ovat esimerkiksi pallon kiinniottaminen, piirtäminen sekä etu- ja takaperin viivaa 

pitkin kävely. Testin kohderyhmä on 3–16-vuotiaat. Testistä saatuja pisteitä ver-

rataan ikäluokan normitulokseen ja heikko testitulos voi kertoa viivästymästä ke-

hityksessä. (Sääkslahti 2018, 86.) 

 

 

6.1.4 BOT-2 

 

BOT-2 eli Bruininks-Oseretsky of Motor Proficiency -testistöllä mitataan 4–21-

vuotiaiden lasten, nuorten ja nuorten aikuisten hieno- ja karkeamotorisia taitoja. 

Testistöä käyttävät fysioterapeuttien lisäksi muun muassa toimintaterapeutit ja 

psykologit. Testistössä on kahdeksan osatestistöä, kuten juoksunopeus ja ket-

teryys, yläraajan koordinaatio sekä tasapaino. Lisäksi, kun tiettyjä osatestejä 

yhdistellään, saadaan tarkempaa tietoa esimerkiksi kehon koordinaatiosta, 
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ketteryydestä ja voimasta. Testituloksia voidaan verrata oman ikäluokan ja su-

kupuolen normituloksiin, ja testillä voidaan seurata lapsen motoristen taitojen 

kehittymistä. (APTA 2022; North Shore Pediatric Therapy 2022.) 

 

 

6.1.5 TGMD-3 

 

TGMD-3 eli Test of Gross Motor Development -testiä käytetään karkeamotoris-

ten taitojen mittaamiseen. Testissä on liikkumistaitoja ja pallonkäsittelytaitoja 

mittaavia osioita, joita opitaan esi- ja alakouluikäisenä. Jokainen osio arvioidaan 

3–5 kriteerillä ja pisteytetään niiden mukaan. Tuloksia voidaan verrata ikäluokan 

normeihin. Testiä voidaan hyödyntää muun muassa motoristen vaikeuksien tun-

nistamisessa ja yksilön kehittymisen seurannassa. (Rintala 2019.)  

 

 

6.2 Testitulosten hyödyntäminen fysioterapiassa 

 

Testituloksia tarkasteltaessa on huomioitava, että yksittäinen testi ei kerro koko 

tilannetta eikä siitä saatua tietoa voida käyttää harjoitusohjelman suunnittelussa 

sellaisenaan. Tulosten analysoimisessa on huomioitava myös lapsen kokonais-

valtainen kehitys. Tällöin voidaan arvioida lapsen kokonaiskehityksen ja motori-

sen kehityksen haasteita kokonaisuutena, jolloin voidaan löytää ne osa-alueet, 

jotka erityisesti hidastavat lapsen kehittymistä. Jos lapsen motorisen kehityksen 

haasteet ovat vähäisiä, ei niihin tarvitse erityisemmin puuttua. Laaja-alaiset mo-

toriset ongelmat ja niihin mahdollisesti liittyvät muut vaikeudet taas vaativat toi-

menpiteitä. (Laasonen 2000, 215.) 

 

Kun harjoitellaan uusia taitoja, hyödynnetään harjoittelussa jo aiemmin opittuja 

taitoja. Tärkeää on määrittää lapsen lähtötaso ja selvittää, mitä lapsi jo osaa ja 

mitkä taidot vaativat harjoittamista. Harjoittelussa korostuu motoristen perustai-

tojen sekä kehon- ja tilanhahmotuksen harjoittaminen. Nämä taidot ovat lajitai-

tojen pohjana ja vasta kun ne hallitaan, aletaan harjoitella monimutkaisempia 

yhdistelmiä ja lajitaitoja. Tärkeää on muistaa, että taitojen oppiminen ja 
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harjoittaminen on osa päivittäistä arkea eikä niitä opita vain terapiassa. (Laaso-

nen 2000, 215–216.) 

 

 

7 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi ammattikorkeakoulun opinnäytetyötyy-

peistä ja sen lopputuotoksena syntyy jokin tuotos toimeksiantajan käyttöön, ku-

ten opas, esite tai perehdytyskansio. Toiminnallinen opinnäytetyö eroaa tutki-

muksellisesta opinnäytetyöstä sillä, että toimintaa toteutetaan jatkuvassa yhteis-

työssä toimijoiden kanssa. Tämä tarkoittaa muun muassa säännöllistä keskus-

telua, arviointia, palautteen antoa ja vastaanottoa sekä tarvittaessa toiminnan 

uudelleen suuntaamista. (Salonen 2013, 5–6.) 

 

Salosen (2013) konstruktivistisen mallin mukaan toiminnallinen opinnäytetyö-

prosessi etenee vaiheittain. Ensimmäinen vaihe on aloitusvaihe, jossa muodos-

tuu idea hankkeesta. Tätä seuraa suunnitteluvaihe, jolloin tehdään kirjallinen 

suunnitelma. Suunnitelmassa tulee ilmetä muun muassa työn tavoitteet, vai-

heet, tiedonhankintamenetelmät ja toimijat. Esivaiheessa siirrytään siihen ym-

päristöön, jossa työskentely tapahtuu, ja työstövaiheeseen kuuluu varsinainen 

käytännön toteutus eli tuotoksen tekeminen. Prosessin viimeiset vaiheet ovat 

tarkistusvaihe ja viimeistelyvaihe. Tarkistusvaiheessa arvioidaan, voidaanko 

siirtyä viimeistelyvaiheeseen vai palataanko takaisin työstövaiheeseen. Viimeis-

telyvaiheessa viimeistellään tuotos ja raportti, jotka yhdessä muodostavat toi-

minnallisen opinnäytetyön. (Salonen 2013, 16–18.) 

 

 

7.1 Opas toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena voi olla esimerkiksi opas (Salonen 

2013, 5). Opas tai ohje voidaan suunnata valitulle kohderyhmälle. Tämä tulee 

ilmi oppaan alussa ja samalla kerrotaan, mihin opasta käytetään. Oppaan tar-

koituksena on opastaa lukijaa jossakin asiassa, kuten esimerkiksi 
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voimaharjoitteiden suorittamisessa. (Honkala, Kortetjärvi-Nurmi, Rosenström & 

Siira-Jokinen 2014, 49–50.) 

 

Ohjetekstissä tärkeintä on se, että lukija ymmärtää ohjeen. Hyvässä ohjeessa 

on käytetty selkeää kieltä, asiat on esitetty loogisessa järjestyksessä ja teksti 

etenee johdonmukaisesti. Ohjeeseen on tuotu visuaalisuutta ja helppolukui-

suutta selkeillä otsikoilla ja väliotsikoilla sekä kuvilla. Lisäksi olennaiset termit tai 

symbolit on selitetty ymmärrettävästi. Myös sisällysluettelo ja yhtenäisten ter-

mien käyttäminen tuovat selkeyttä ohjeeseen. (Honkala ym. 2014, 50.) 

  

Yleensä ohje on selkeä, kun se muotoillaan käskymuotoon ja käytetään lyhyitä 

lauseita. Tällöin lukijan on helpompi hahmottaa, kuka tekee mitäkin. Ohjetta laa-

dittaessa on tärkeää osata tunnistaa toiminnan kannalta olennaiset vaiheet, jol-

loin ohjeesta tulee selkeä. (Kotimaisten kielten keskus 2022; Honkala ym. 2014, 

51.) 

 

 

7.2 Harjoitteiden valinta oppaaseen – perusteet harjoitteiden taustalla 

 

Motoristen perustaitojen hallinta on tärkeää lajitaitojen taustalla (Jaakkola 2016, 

19). Koska oikeastaan kaikki motoriset perustaidot ovat tärkeitä eri lajitaitojen 

kehittymisen kannalta, olemme opinnäytetyössämme keskittyneet toimeksianta-

jan toiveiden perusteella muutamaan lajiin ja niihin liittyvien ydintaitojen harjoit-

tamiseen. 

 

Motoristen taitojen harjoittelussa on hyvä ottaa huomioon muun muassa seu-

raavia asioita. Ensinnäkin jonkin taidon oppimiseksi tarvitaan paljon toistoja. 

(Ruotsalainen 2020, 19). Kun taidot kehittyvät ja jokin harjoite sujuu, on tärkeää 

tehdä harjoitteesta jollain tavalla haastavampi (Jaakkola 2016, 24). Lisäksi har-

joitteita ja suoritusympäristöä on tärkeä vaihdella, sillä vaihtelu antaa erilaisia 

ärsykkeitä, mikä kehittää eri tavalla kuin sama harjoite ja ympäristö (Jaakkola 

2017, 357).  
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Hiihdossa ja luistelussa vaaditaan sekä tasapaino-, liikkumis-, että välineenkä-

sittelytaitoja. Ydinosana lajeissa on kuitenkin kapean välineen päällä tasapai-

noilu ja rytmikyky (Jaakkola 2010, 95, 166). Lasten tasapainotaitojen kehittymi-

sessä tärkeää on ympäristö, jossa on mahdollisuuksia liikkua monipuolisesti, 

kuten kiipeillä, juosta, keinua ja tasapainoilla erilaisten esineiden päällä. Taito-

jen oppiminen tapahtuu leikin kautta. Erilaisilla tavoilla ja alustoilla liikkuminen 

kehittää tasapainotaitoja. (Jaakkola 2021, 40–41.) Sekä hiihdon että luistelun 

harjoittelu on aluksi kävelyä sukset tai luistimet jalassa. Hiihdossa tasamaa tai 

loiva ylämäki helpottavat tasapainon säilyttämistä. (Sääkslahti 2018, 75–77.) 

 

Myös pyöräilyssä keskeistä on tasapaino- ja välineenkäsittelytaitojen hallitsemi-

nen. Lisäksi muun muassa kehonpuoliskojen erilaisten liikkeiden yhdistäminen 

ja ympäristön havainnoiminen ovat tärkeä osa sujuvaa pyöräilyä. (Honkanen & 

Laitinen 2013, 14; Salmenperä 2022.) Pienten lasten pyöräilytaidon harjoittelun 

tulisi olla leikkisää ja vaihtelevaa, ja myös muu liikkuminen, kuten tasapainoilu 

ja juokseminen, tukevat pyöräilytaitojen kehittymistä (Järvimäki 2011, 17). Pyö-

räilyn opettelussa on hyvä kiinnittää huomiota pystyyn ajoasentoon. Tällöin pai-

nopiste on helpompi pitää tukipisteen päällä, mikä helpottaa tasapainon säilyttä-

mistä. (Sääkslahti 2018, 78.) 

 

 

8 Opinnäytetyön tavoite ja tarkoitus 

 

 

Opinnäytetyömme tavoitteena on tuottaa 3–7-vuotiaiden lasten vanhemmille 

opas, jonka avulla he voivat tukea lastensa hiihto-, luistelu- ja pyöräilytaitojen 

taustalle tarvittavien motoristen perustaitojen kehittymistä. Opas sisältää kotona 

tehtäviä harjoitteita, jotka ovat toteutettavissa kotoa löytyvillä välineillä. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tarjota vanhemmille tietoa, miten motoristen pe-

rustaitojen kehittymistä voidaan tukea.  Lisäksi tarkoituksenamme on koota 

ajankohtaista tietoa aiheesta toimeksiantajallemme ja kehittää omaa ammatil-

lista osaamistamme. Vastaavanlaista työtä ei ole tehty aiemmin, vaikka motori-

sia taitoja kehittäviä töitä on runsaasti. 
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9 Opinnäytetyön toteutus 

 

 

Opinnäytetyöprosessi on toteutettu Salosen (2013) Konstruktivistisen mallin 

mukaan. Konstruktivistisessa mallissa on kuusi vaihetta. Vaiheet ovat aloitus-, 

suunnittelu-, esi-, työstö-, tarkistus- ja viimeistelyvaihe. (Salonen 2013, 17–18.) 

 

Salosen (2013) malli alkaa idean muodostamisesta ja kirjallisen suunnitelman 

tekemisestä. Tämän jälkeen alkaa varsinainen työskentely ja tuotoksen tekemi-

nen. Lopuksi työ tarkistetaan ja viimeistellään, minkä jälkeen työ on valmis. (Sa-

losen 2013, 16–18.) Meidän opinnäytetyöprosessimme kesti keväästä 2021 

syksyyn 2022 ja tähän ajanjaksoon sisältyi kaikki Salosen konstruktivistisen 

mallin vaiheet.  

 

 

9.1 Aloitusvaihe 

 

Opinnäytetyöprosessi aloitettiin keväällä 2021 opinnäytetyön aiheen ideoinnilla. 

Pohdimme aihetta yhdessä ja yksi yhteinen mielenkiinnon kohde oli lasten fy-

sioterapian laaja kokonaisuus. Kevään aikana olimme yhteydessä toimeksianta-

jaamme, eli HLS Fondo Oy:n Joensuun toimipisteeseen, kysyäksemme yhteis-

työn mahdollisuudesta ja iloksemme saimme heidät työmme toimeksiantajaksi. 

Toimeksiantajamme tarjoaa monipuolisesti eri terapiapalveluita, kuten fysio-, 

toiminta-, perhe- ja psykoterapiaa. Yksikössä on runsaasti lapsiasiakkaita, ja toi-

mipisteen tiloissa on useita lapsiasiakkaille suunnattuja terapiahuoneita, joissa 

on runsaasti erilaisia terapiavälineitä.  

 

Työmme aihe valikoitui toimeksiantajamme tarpeen mukaan. Jo alkuvaiheessa 

oli selvää, että teemme toiminnallisen opinnäytetyön, jonka tuotoksena on opas. 

Toimeksiantajan toiveena nimittäin oli, että teemme 3–7-vuotiaiden lasten van-

hemmille suunnatun oppaan, mikä auttaa vanhempia tukemaan lastensa moto-

rista kehitystä, jotta myöhemmin myös lajitaitojen oppiminen on helpompaa. 

Toimeksiantajalta tuli myös toive siitä, että työ keskittyisi lapsiin, joilla ei olisi eri-

tyisempää diagnoosia, mutta jotka kuitenkin tarvitsevat tukea motoristen taitojen 
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kehittymisessä. Aiheen rajauksessa huolehdimme jatkuvasti siitä, että työ tar-

joaa jotakin uutta tietoa ja näkökulmaa fysioterapian kenttään. 

 

Aloitusvaiheen jälkeen opinnäytetyön tekeminen jäi hetkeksi tauolle, koska 

opintojen aikatauluja sekoittivat muun muassa koronan takia siirtyneet harjoitte-

lut ja ulkomailla tapahtunut työharjoittelu. Olimme kuitenkin silloin tällöin yhteyk-

sissä toimeksiantajaamme ja ohjaavaan opettajaamme pitääksemme heidät 

ajan tasalla työmme tilanteesta ja aikatauluista. Lopulta varsinainen opinnäyte-

työsopimus allekirjoitettiin helmikuussa 2022. Sopimus allekirjoitettiin toimeksi-

antajan ja ammattikorkeakoulun kanssa ja sopimus sitouttaa tekemään työn 

ammattikorkeakoulun asettamien raamien mukaan (Arene 2020). 

 

 

9.2 Suunnitteluvaihe 

 

Suunnitteluvaiheessa perehdyimme laajasti lapsen motoriseen kehitykseen ja 

motorisiin taitoihin, sekä lajitaitoihin ja kirjoitimme opinnäytetyömme tietoperus-

taa. Tietoperustaan keräsimme myös muuta työmme kannalta olennaista tietoa. 

Pyrimme opinnäytetyötä tehdessämme käyttämään alkuperäisiä lähteitä. Valit-

simme käyttämämme lähteet kriittisesti ja käytimme useita lähteitä tiedon vah-

vistamiseksi. Tiedonhaussa hyödynsimme eri hakukoneita, kuten Google Scho-

laria ja Cinahlia, ja haimme tietoa muun muassa seuraavilla hakusanoilla: moto-

rinen oppiminen, motorinen kehitys, motoriset perustaidot, lajitaidot, lasten fy-

sioterapia, taitojen arviointi ja kehityksen tukeminen. Lisäksi haimme tietoa kir-

jallisuudesta ja pyrimme siihen, että käyttämämme tieto on mahdollisimman 

ajankohtaista ja enintään kymmenen vuotta vanhaa. Tämä onnistui lähes jokai-

sen lähteen kohdalla muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta.  

 

Työllemme muodostui alustava tavoite ja tarkoitus suunnitteluvaiheen aikana. 

Toisaalta työmme aiheen rajaus oli vielä hieman avoinna ja pohdimme muun 

muassa, että keskitymmekö vain tiettyihin lajeihin vai yleisesti lajeihin ja lajitaito-

jen kehittymiseen. Aiheen rajauksen haasteet johtuivat pitkälti siitä, että luotetta-

van ja tuoreen tiedon löytäminen ei ollut helppoa. Oli kuitenkin selvää, että 
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opinnäytetyömme tuotos on opas, ja aihe liittyy motoristen taitojen kehittymisen 

tukemiseen. 

 

Opinnäytetyön suunnitelma valmistui keväällä 2022. Tarkoituksena oli vielä jat-

kaa tietoperustan viimeistelyä kesällä ja tehdä opas valmiiksi loppukesän ja syk-

syn aikana. Suunnitelmana oli esittää työ opinnäytetyöseminaarissa elo-syys-

kuussa 2022. 

 

 

9.3 Esi- ja työstövaihe 

 

Viimeistelimme opinnäytetyömme tietoperustaa kesän aikana ja tällöin myös 

työmme aihe rajautui lopulliseen muotoonsa. Jo aloitusvaiheessa toimeksianta-

jamme toi esille, että hiihto-, luistelu- ja pyöräilytaitojen oppimisessa on haas-

teita, ja näitä lajeja voisimme mahdollisesti käsitellä työssämme. Vaikka työn 

suunnitteluvaiheessa rajaus ei ollut täysin selvillä, tähän vaihtoehtoon lopulta 

päädyimme. Jotta työ pysyisi mahdollisimman selkeänä ja tiiviinä kokonaisuu-

tena, päätimme tarkastella aihetta vain motoristen taitojen kehityksen näkökul-

masta, ja rajasimme työstä pois muun muassa kognitiivisen ja sosioemotionaali-

sen osa-alueen.  

 

Varsinaista tuotosta, eli opasta, aloimme tekemään elo-syyskuussa 2022. Ensin 

suunnittelimme alustavat harjoitteet. Näitä harjoitteita oli seitsemän kappaletta, 

joista kahdessa oli kaksi vaihtoehtoa. Esittelimme harjoitteet toimeksiantajal-

lemme ja saimme niistä palautetta. Loppujen lopuksi harjoitteita ei tarvinnut ko-

vin paljon muuttaa, mutta valitsimme lopulta harjoitteista kuusi mielestämme pa-

rasta. Saatuamme palautetta harjoitteista suunnittelimme oppaaseen tulevat oh-

jeistukset ja otimme kuvia harjoitteiden havainnollistamiseksi. Ennen kuvien ot-

tamista pyysimme kirjallista lupaa (liite 1) kuvien käyttämisestä oppaassamme. 

Sovimme muun muassa, että anonymiteetti säilyy. Toimeksiantajan kanssa so-

vimme, että toimitamme heille raakaversion oppaasta, jonka he sitten painavat 

omaan valmiiseen pohjaansa.  
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Huomioimme harjoitteiden valinnassa hiihdon, luistelun ja pyöräilyn vaatimat 

motoriset perustaidot. Suunnittelimme harjoitteet niin, että niissä kehitetään la-

jien vaatimia motorisia perustaitoja, mutta myös joitakin muita keskeisiä taitoja, 

joita kyseiset lajit vaativat. Harjoitteet kehittävät esimerkiksi hiihdossa ja luiste-

lussa vaadittavaa liukuvan välineen päällä tarvittavaa tasapainoa. Lisäksi muu-

tamassa harjoitteessa tulee harjoitettua esimerkiksi pyöräilyssä tarvittavaa 

silmä-käsikoordinaatiota ja sitä, että kädet ja jalat tekevät eri asioita samaan ai-

kaan. 

 

 

9.4 Tarkistus- ja viimeistelyvaihe 

 

Tarkistusvaihe tapahtui osittain aiempien opinnäytetyöprosessin vaiheiden ai-

kana. Elo- ja syyskuun aikana olimme tiiviisti yhteydessä toimeksiantajaamme 

ja ohjaavaan opettajaamme saadaksemme palautetta tekemästämme työstä ja 

oppaasta. Teimme muutoksia sekä raportin että oppaan sisältöön toimijoiden 

antamien ehdotusten perusteella. Lisäksi jäsentelimme kirjoittamaamme tekstiä, 

jotta kokonaisuus on looginen. Lisäsimme myös joitakin lähteitä tietoperustaan. 

 

Viimeistelyvaiheessa konsultoimme äidinkielen opettajaa opinnäytetyömme kie-

liasun tarkistamiseksi, ja teimme pieniä muutoksia tekstiin saamamme palaut-

teen mukaisesti. Lisäksi viimeistelimme opinnäytetyön ulkoasun vastaamaan 

ammattikorkeakoulun asemointiohjeistusta. Tarkistimme myös tekstiviitteet ja 

lähdeluettelon sekä viittaukset kuviin, taulukoihin ja liitteisiin. Esitimme työn se-

minaarissa syyskuun lopulla 2022, ja saimme opponoijilta ja ohjaavalta opetta-

jalta vielä palautetta työstämme. Otimme palautteen huomioon ja teimme pieniä 

muutoksia. Kirjoitimme myös englanninkielisen tiivistelmän, jonka tarkistutimme 

englannin kielen opettajalla. Ennen palautusta tarkistimme työmme vielä viimei-

sen kerran ennen kuin Turnitin-tarkistuksen jälkeen palautimme sen Moodle-

alustalle. Kun saimme hyväksynnän, lähetimme valmiin työmme toimeksianta-

jallemme ja julkaisimme sen Theseus-verkkosivulla. 
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10 Valmistaudutaan hiihtämään, luistelemaan ja pyöräilemään 

– Harjoitteita motoristen taitojen kehittämiseksi 

 

 

Opinnäytetyömme tuotoksena teimme oppaan (liite 2), jonka nimi on “Valmis-

taudutaan hiihtämään, luistelemaan ja pyöräilemään – harjoitteita motoristen 

taitojen kehittämiseksi”. Oppaan alustavan version teimme Word-ohjelmalla, 

mutta lopullinen opas painettiin toimeksiantajan valmiiseen malliin. Sivuja lopul-

lisessa oppaassa on 8. Oppaassa käytetyt harjoitteisiin liittyvät kuvat on itse 

otettuja ja kuvien käyttöön on pyydetty ja saatu kirjallinen lupa. Kannessa olevat 

kuvat on ladattu internetistä Pixabay-sivustolta, josta kuvia saa ottaa omaan 

käyttöönsä. 

 

Opas koostuu kansilehdestä, lyhyestä johdannosta sekä kuudesta harjoitteesta. 

Harjoitteiden ohjeet ja tarkoitukset on kerrottu sanallisesti, ja lisäksi joka harjoit-

teessa on havainnollistavia kuvia. Ohjeet on kerrottu mahdollisimman lyhyesti ja 

selkeästi. Käskymuoto lisää ohjeiden selkeyttä. Harjoitteissa on kerrottu esi-

merkkejä siitä, miten harjoitetta voi varioida helpommaksi ja vaikeammaksi, ja 

harjoitteet on suunniteltu kohderyhmä huomioiden leikinomaisiksi. Tarkoituk-

sena on, että fysioterapeutti arvioi vastaanotolla yksilökohtaisesti soveltuvat 

harjoitteet ja harjoitteiden variaatiot sekä ohjeistaa harjoitteiden annostelussa. 

Tästä syystä jokaisen harjoitteen yhteyteen on varattu tilaa henkilökohtaisille li-

säohjeille. 

 

Oppaan sisältämät harjoitteet eivät suoraan kehitä varsinaisia lajitaitoja, vaan 

ne luovat edellytyksiä lajitaitojen oppimiselle. Harjoitteiden valinnassa on huomi-

oitu, mitä motorisia perustaitoja tässä työssä käsittelemämme lajit vaativat ja 

valituilla harjoitteilla pyritään kehittämään kyseisiä taitoja. Esimerkiksi luistelutai-

don oppiminen edellyttää riittävää tasapainoa, joten olemme valinneet harjoit-

teiksi muun muassa tasapainoa kehittäviä harjoitteita. Lisäksi joissakin harjoit-

teissa on huomioitu ympäristön havainnointikyvyn harjoittaminen, koska se on 

olennainen osa näitä lajeja harrastaessa. Fysioterapeutin tehtävänä on tukea 

lasta motoristen taitojen kehittymisessä, eikä varsinaisesti opettaa lajien tekniik-

kaa. Siksi tässä työssä painopiste on motoristen taitojen kehityksen 
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tukemisessa. Mielestämme varsinainen lajitaitojen harjoittelu tapahtuu muualla 

ja oppaan harjoitteet luovat perustaa sille, että lajitaitojen omaksuminen on 

mahdollista. 

 

 

11 Pohdinta 

 

 

Opinnäytetyömme aihe liittyi 3–7-vuotiaiden lasten motoristen perustaitojen ke-

hittymisen tukemiseen ja tuotoksena oli opas. Seuraavaksi pohdimme tarkem-

min opinnäytetyöprosessin ja tuotoksen arviointia, opinnäytetyön luotettavuutta 

ja eettisyyttä sekä omaa ammatillista kehittymistämme. Lopuksi pohdimme vielä 

työn hyödynnettävyyttä ja jatkokehitysideoita. 

 

Pohdinnan kirjoittamisessa hyödynsimme opinnäytetyöprosessin aikana teke-

miämme muistiinpanoja. Mielestämme muistiinpanojen kirjoittaminen prosessin 

eri vaiheiden aikana oli hyödyllistä, koska tällöin on myöhemmin helpompi pa-

lauttaa mieleen prosessin aikana heränneitä tunteita ja ajatuksia. Muistiinpano-

jen kirjoittaminen helpotti myös asioiden ja ajatusten jäsentelyä opinnäytetyö-

prosessin eri vaiheissa. 

 

 

11.1 Opinnäytetyöprosessin arviointi 

 

Opinnäytetyöprosessissa toteutuivat Salosen (2013) konstruktivistisen mallin 

vaiheet alkaen aloitusvaiheesta ja päättyen valmiiseen tuotokseen. Mieles-

tämme prosessi eteni loogisesti, mutta jälkikäteen on helppo todeta, että työs-

kentelyn alussa olisimme voineet asettaa tiukemman aikataulun työn toteuttami-

seen. Kun lopulta pääsimme kunnolla vauhtiin, työn tekeminen oli sujuvaa ja se 

valmistui suhteellisen nopeasti. Työn loppuvaiheessa teimme kuitenkin selvästi 

pidempiä päivä opinnäytetyön parissa kuin alkuvaiheessa, ja mielestämme työn 

tekeminen olisikin voinut jakaantua selvästi tasaisemmin koko prosessin ajalle. 
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Vaikka työn tekeminen sujui pääsääntöisesti hyvin, kohtasimme prosessin ai-

kana joitakin haasteita, jotka vaikuttivat työn etenemiseen. Yksi haaste liittyi sii-

hen, että olimme lähes koko prosessin ajan eri maissa tai vähintäänkin eri kau-

pungeissa. Pääsimme aloittamaan työn niin, että asuimme samassa kaupun-

gissa, mutta jo muutaman kuukauden jälkeen siirryimme etätyöskentelyyn toi-

sen muuttaessa toiseen kaupunkiin ja toisen muuttaessa osittain toiseen maa-

han. Etätyöskentely itsessään sujui hyvin ja onnistuimme työskentelemään pal-

jon yhdessä, vaikka olimme etänä. Olimme myös joustavia ajankäytön suhteen 

ja ymmärsimme, että on oltava muutakin elämää kuin opinnäytetyö, vaikka työ 

olikin korkealla prioriteeteissamme. Etätyöskentely vaikutti kuitenkin muun mu-

assa lähteinä käyttämiemme kirjojen saatavuuteen, sillä joitakin kirjoja oli hel-

posti saatavilla vain Karelia ammattikorkeakoululla, mutta kumpikaan meistä ei 

enää asunut Joensuussa. Kirjojen ja lähteiden löytäminen kuitenkin onnistui, 

mutta vaati selvästi enemmän järjestelyjä. 

 

Etätyöskentely toi mukanaan tietynlaisia haasteita, mutta siinä oli mielestämme 

myös paljon hyviä puolia. Esimerkiksi se, että ei tarvinnut siirtyä fyysisesti jo-

honkin tiettyyn paikkaan tai toisen luo, säästi aikaa ja teki työskentelyn aloitta-

misesta vaivattomampaa. Olemme myös kokeneet, että työhön keskittyminen 

on helpompaa etänä kuin esimerkiksi kirjastossa. Lisäksi taukojen pitäminen oli 

helppoa, koska olimme jo valmiiksi kotonamme eli sellaisessa ympäristössä, 

jossa pääsemme helposti irtautumaan työnteosta. Etätyöskentelyn hyviä puolia 

oli myös se, ettei runsasta lähdemateriaalia tarvinnut kuljettaa mukanaan pai-

kasta toiseen, eikä tarvinnut valita, mitä lähteitä ottaa mukaansa. Uskomme 

myös, että terapia ja työnteko toteutuvat tulevaisuudessa ainakin jossain määrin 

verkossa, jolloin runsaasta etätyöskentelykokemuksesta lienee hyötyä. 

 

Prosessin aikana onnistuimme erityisen hyvin vuorovaikutuksessa toistemme 

kanssa. Oli helppoa ottaa molempien mielipiteet huomioon ja keskustella eri nä-

kemyksistä ilman, että niistä aiheutui suurempia ongelmia tai erimielisyyksiä. Li-

säksi, jos ymmärsimme jonkin asian eri tavoilla, pystyimme molemmat selittä-

mään, miten olimme asian ymmärtäneet. Lopulta pääsimme aina yksimielisyy-

teen siitä, mitä asialla oli todennäköisesti tarkoitettu ja myös toiset lähteet tuki-

vat näkemystämme. Onnistuimme mielestämme hyvin myös tekemään 
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yhteistyötä toimeksiantajamme ja ohjaavan opettajan kanssa. Erityisesti siinä 

vaiheessa, kun työ alkoi edetä, olimme useasti yhteydessä heihin ja huomi-

oimme mielestämme hyvin saamamme palautteen ja toimeksiantajan toiveet. 

 

Jos tekisimme työn joskus uudestaan, tekisimme joitakin asioita eri tavalla. En-

sinnäkin aikatauluttaisimme työn tekoa paremmin niin, että työmäärä jakautuisi 

tasaisemmin koko prosessin ajalle. Vaikka prosessin vaiheet olisivatkin ajan-

kestoltaan eri mittaisia, jakaisimme päivittäisen työmäärän tasaisemmin. Pyrki-

simme myös siihen, että ainakin toisella meistä olisi mahdollisuus hyödyntää 

Karelia ammattikorkeakoulun kirjastoa. Lisäksi olisi myös mukavaa työskennellä 

useammin fyysisesti samassa paikassa. Kokonaisuutena opinnäytetyöprosessin 

toteutumiseen olemme kuitenkin tyytyväisiä. 

 

 

11.2 Opinnäytetyön tuotoksen arviointi 

 

Opinnäytetyömme tuotoksena syntynyt opas sisältää kuusi motoristen perustai-

tojen kehittämisen harjoitetta. Toimeksiantajan toiveiden mukaisesti oppaassa 

ei ole esitelty aiheeseen liittyvää teoriatietoa, mutta oppaasta löytyy tieto siitä, 

mistä varsinaisen opinnäytetyön löytää. Tällöin aiheesta enemmän kiinnostu-

neilla on mahdollisuus päästä teoriatiedon äärelle. Oppaan harjoitteet on suun-

niteltu erityisesti hiihto-, luistelu- ja pyöräilytaitoja ajatellen ja ne harjoittavat niitä 

motorisia taitoja, jotka ovat olennaisia näiden lajien oppimisen kannalta. Harjoit-

teet on ajateltu sellaisiksi, että niiden toteuttaminen kotiolosuhteissa olisi help-

poa, eivätkä ne vaatisi erikoisempia välineitä, kuten tasapainolautaa tai jumppa-

palloa. Poikkeuksena on yksi harjoite, joka on mahdollista toteuttaa, jos kotoa 

löytyy polkupyörä tai muu vastaava väline. 

 

Harjoitteiden suunnitteleminen oli mielekästä ja mielestämme onnistuimme valit-

semaan kotiolosuhteisiin sopivia harjoitteita. Harjoitteita on helppo varioida hel-

pommiksi tai haastavammiksi ja ne ovat monipuolisia. Yksi harjoite voi kehittää 

useampia ominaisuuksia, mutta toki helpoimmissa versioissa kehitettävien omi-

naisuuksien määrä vähenee. Lisäksi harjoitteiden toteuttaminen on melko 
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vaivatonta ja ne ovat pääsääntöisesti sellaisia, että niitä voidaan toteuttaa sekä 

sisällä, että ulkona. Olemme tyytyväisiä kokonaisuuteen.  

 

Oppaassa olevia harjoitteita on havainnollistettu kuvilla ja lisäksi on kerrottu har-

joitteen tarkoitus, toteutustapa ja variaatiomahdollisuudet. Kuvia ottaessa tuntui 

siltä, että harjoitteet ovat sopivan haastavia. Kuvasimme 3–7-vuotiaita lapsia ja 

toinen teki hieman helpompia variaatioita ja toinen haastavampia, mutta harjoit-

teet oli helppo soveltaa taitotasoon sopiviksi. Otimme kuvat kotiolosuhteissa ja 

oli kiva huomata, että harjoitteiden toteuttaminen onnistuu hyvin vähäisillä väli-

neillä, kuten oli tarkoitus. Lapset, joita kuvasimme, tekivät harjoitteita myös suh-

teellisen mielellään. Siispä uskomme harjoitteiden olevan melko hauskoja, kun-

han niitä tehdään kohtuudella. Mielestämme suunnittelemamme harjoitteet ovat 

kohderyhmälle sopivia ja olemme onnistuneet hyvin siinä, että opas voidaan 

kohdentaa yksilöllisten tarpeiden mukaisesti. 

 

Oppaan toteutuksessa pohdimme muun muassa sitä, että mihin muotoon ja ke-

nelle suuntaamme ohjetekstin. Opas on tarkoitettu vanhemmille lasten motoris-

ten taitojen kehittymisen tukemiseen, joten suuntasimme tekstin vanhemmille, 

jotka tekevät harjoitteet yhdessä lasten kanssa. Käskymuoto, mahdollisimman 

lyhyet lauseet ja kuvat tekevät mielestämme oppaasta selkeän. Lisäksi olemme 

korostaneet tärkeimpiä juttuja tummentamalla fonttia, mikä helpottaa ydinkoh-

tien löytämistä. Lopullinen opas painetaan toimeksiantajan toimesta. 

 

Tuotosta tehdessämme olemme olleet jatkuvasti yhteydessä toimeksianta-

jaamme ja keskustelleet oppaan toteuttamisesta ja sisällöstä säännöllisesti. 

Olemme muokanneet sisältöä saamiemme ehdotusten mukaisesti. Toimeksian-

tajan lopullinen palaute oppaasta oli hyvin positiivinen. He olivat tyytyväisiä 

sekä sisältöön että ulkonäköön. 

 

 

11.3 Luotettavuus ja eettisyys 

 

Opinnäytetyötä tehdessämme pyrimme heti aiheenvalinnasta lähtien työskente-

lemään luotettavasti ja ottamaan huomioon työhömme liittyvät eettiset asiat. 
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Heti alussa perehdyimme opinnäyteyön eettisiin ohjeisiin ja pian allekirjoitimme 

toimeksiantosopimuksen asianomaisten tahojen kanssa. Sopimuksessa sovittiin 

raamit työllemme. 

 

Alusta asti oli selvää, että haluamme tehdä työn kunnolla. Työssämme tämä nä-

kyy muun muassa niin, että pohdimme paljon kirjoittamamme tekstin muotoa ja 

sitä, että teksti on varmasti omaa tuotosta. Tästä kertoo myös se, että Turnitin-

palvelun antaman palautteen mukaan vain 5 % kirjoittamastamme tekstistä on 

löydettävissä muualta internetistä. Lisäksi olimme tarkkoja siitä, että työssämme 

on jokin uusi näkökulma ja että työstä on oikeasti hyötyä jollekin taholle it-

semme lisäksi. Opinnäytetyömme aihe rajautui ajan mittaan yhteistyössä toi-

meksiantajamme kanssa ja huomioimme myös ohjaajamme ajatukset. Jotta pe-

rusteellinen perehtyminen aiheeseen oli mahdollista, päätimme keskittyä työs-

sämme lapsen motoriseen kehitykseen ja mainita vain pintapuolisesti muita mo-

toriseen kehitykseen vaikuttavia tekijöitä. Tällä varmistimme sen, että työn 

paino on selkeästi motorisessa puolessa, mikä mahdollisti sen, että pystyimme 

perehtymään valitsemaamme osa-alueeseen hyvin.  

 

Tietoa hakiessamme arvioimme jatkuvasti lähteiden luotettavuutta ja pyrimme 

löytämään useita toisiaan vahvistavia lähteitä. Käytimme useita ammattilaisten 

kirjoittamia kirjoja työmme lähteenä ja lisäksi tutkimusten suhteen olimme tark-

koja siitä, että tutkimukset olivat ylemmän koulutusasteen tutkimuksia, kuten pro 

gradu -tutkielmia. Tutkimuksia tarkastellessamme kiinnitimme huomiota muun 

muassa otantaan ja käytettyihin tutkimusmenetelmiin.  

 

Työtä tehdessämme toimimme usein niin, että perehdyimme ajan kanssa muu-

tamaan lähteeseen ennen kuin aloimme kirjoittaa omaa tekstiämme. Jotta väl-

tyimme väärinymmärryksiltä, kirjoitimme työtä aina yhdessä. Tällä tavalla var-

mistimme, että ymmärrämme asiat samalla tavalla ja että kirjoittamamme teksti 

vastaa ymmärrystämme. Lisäksi käytimme mahdollisimman ajantasaista tietoa, 

sillä muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta lähteet olivat maksimissaan kym-

menen vuotta vanhoja. Oppaan sisältämät harjoitteet perustuvat myös teoriatie-

toon. Haimme tietoa opinnäytetyössä käsittelemiemme lajien motorisista edelly-

tyksistä ja valitsimme harjoitteet näiden tietojen pohjalta. 
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Koko opinnäytetyöprosessin ajan olemme olleet yhteydessä toimeksianta-

jaamme ja ohjaavaan opettajaamme. Yhteistyön määrä on ollut runsasta erityi-

sesti työstö- ja viimeistelyvaiheessa ja olemme jatkuvasti ottaneet huomioon toi-

meksiantajamme toiveet ja saamamme palautteen. Näin varmistimme sen, että 

työstä tulee toimeksiantajan toiveiden mukainen ja heille hyödyllinen. Oppaassa 

käyttämiimme kuviin olemme kysyneet asianmukaiset kirjalliset luvat ja varmis-

taneet anonymiteetin säilymisen, sillä esimerkiksi liitteenä olevassa lupalomak-

keessa ei näy nimiä eikä kuvissa näy kasvoja. Työmme luotettavuutta heikentää 

se, että opasta ei ole testattu käytännössä ennen sen julkaisemista. Oppaasta 

ei näin ollen ole myöskään kerätty palautetta sitä käyttäviltä asiakkailta, mutta 

toisaalta opasta tehdessä on huomioitu toimeksiantajan toiveet ja sitä on muo-

kattu toiveiden mukaisesti. 

 

 

11.4 Ammatillinen kehittyminen 

 

Fysioterapian koulutuksessa on jonkin verran käsitelty lasten fysioterapiaa sekä 

lasten kasvua ja kehitystä. Kuitenkin tieto aiheesta on mielestämme jäänyt hie-

man vähäiseksi ja on ollut myös hieman tuurista kiinni, miten paljon lapsiasiak-

kaita on kohdannut harjoitteluissa tai arkielämässä. Lisäksi maailmanlaajuinen 

koronapandemia aiheutti sen, että jotkin kurssit tai tehtävät toteutettiin etänä. 

Esimerkiksi yksi lasten havainnointiin liittyvä tehtävä toteutettiin Youtube-videoi-

den perusteella eikä livenä tapahtuva havainnointi ollut mahdollista. Valitse-

mamme opinnäytetyön aihe olikin meille todella opettavainen, sillä kummalla-

kaan meistä ei ollut kovin runsasta kokemusta lasten fysioterapiasta, lapsiasiak-

kaista tai lasten kanssa työskentelystä.  

 

Opinnäytetyöprosessin aikana tutustuimme laajasti 3–7-vuotiaiden lasten moto-

riseen kehitykseen ja siihen, miten fysioterapeutti voi arvioida, seurata ja tukea 

kehitystä. Erityisen mieluisaa oli perehtyä tarkemmin lasten motorisiin taitoihin 

ja niiden kehittymiseen sekä siihen, millainen yhteys niillä on myöhemmin kehit-

tyviin lajitaitoihin. Olemme molemmat harrastaneet paljon urheilua ja lisäksi 

olemme kiinnostuneita lapsista ja lasten kehityksestä. Siispä oli luontevaa 
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yhdistää molemmat kiinnostuksen kohteet opinnäytetyössämme ja uskomme, 

että tekemästämme työstä on hyötyä tulevaisuuden työpaikoissamme. Haasta-

vaa oli rajata opinnäytetyömme aihe, sillä lapsen kehitys on hyvin kokonaisval-

taista ja motorinen kehitys tapahtuu rinnakkain muun muassa kognitiivisen ja 

sosioemotionaalisen kehityksen kanssa. 

 

Oppimamme uuden tiedon lisäksi saimme kokemusta muun muassa pitkäjäntei-

sestä työskentelystä ja aikatauluttamisesta. Näitä taitoja tarvitsemme varmasti 

myös tulevaisuudessa. Lisäksi tärkeä taito on lähteiden kriittinen tarkastelu, ja 

sitä olemme myös päässeet harjoittamaan. Joissakin lähteissä oli ristiriitaista 

tietoa, jolloin saimme pohtia, mikä tieto on ajan tasalla ja mikä lähteistä on luo-

tettavin. Löysimme lopulta aina useampia ja uudempia lähteitä, joissa asia oli 

samalla tavalla sanottuna, mikä vahvisti lähteiden luotettavuutta. 

 

 

11.5 Hyödynnettävyys ja jatkokehitysideat 

 

Opinnäytetyömme tuotos eli opas on tarkoitettu toimeksiantajamme käyttöön. 

Opas on kohdennettu vanhemmille, jonka avulla he voivat tukea lastensa moto-

risten taitojen kehittymistä hiihto-, luistelu- ja pyöräilytaitojen taustalle. Toimeksi-

antajamme hyödyntää opasta niissä tilanteissa, joissa kokee sen tarpeelliseksi. 

Opinnäytetyömme raportti on jokaisen luettavissa Theseus-verkkosivulla, jolloin 

siihen voivat perehtyä esimerkiksi muut fysioterapeuttiopiskelijat tai fysiotera-

peutit, ja kuka tahansa aiheesta kiinnostunut. 

 

Työmme aiheena oli 3–7-vuotiaiden lasten hiihto-, luistelu- ja pyöräilytaitojen 

taustalle tarvittavien motoristen perustaitojen kehittymisen tukeminen ja tuotok-

sena on opas. Jatkossa voisi olla mielenkiintoista selvittää, miten oppaan sisäl-

tämiä harjoitteita tehneiden lasten motoriset perustaidot ovat kehittyneet ja millä 

tasolla heidän hiihto-, luistelu- ja pyöräilytaitonsa ovat. Voisi olla myös kiinnosta-

vaa selvittää harjoitteita tehneiden lasten ja heidän vanhempiensa kokemuksia 

siitä, onko harjoitteista ollut hyötyä. Lisäksi olisi kiinnostavaa tutkia kognitiivisen 

kehityksen vaikutusta lajitaitojen kehittymiseen. 
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Kuvauslupa sekä lupa kuvien julkaisemiseen 

 

 

Hyväksyn lasteni 

 

(lasten nimet) 

 

huoltajana, että fysioterapeuttiopiskelijat Milla Lempinen sekä Elisa Mäkinen 

saavat valokuvata lapsiani opinnäytetyötään varten. 

 

Luovutan oikeudet kuvien julkaisuun Millan ja Elisan opinnäytetyössä sekä HLS 

Fondon opaslehtisessä edellyttäen, että lasteni kasvot eivät näy kuvissa. Luo-

vutan oikeudet kuvien käyttöön korvauksetta enkä tule pyytämään korvauksia 

kuvien käytöstä nyt tai myöhemmin. 

 

Olen tietoinen siitä, että opinnäytetyö kuvineen tullaan julkaisemaan Theseus-

verkkosivulla. 
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